
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   13Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  208.781,50 0,00 0,00 0,00 208.781,50

  SEDAP       
                0101 208.781,50 0,00 0,00 0,00 208.781,50

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 580.278,51 2.971,00 0,00 583.249,51
  NGPR       
                0301 0,00 0,00 2.971,00 0,00 2.971,00
  SEDEME       
                0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
  SEGUP       
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      
                0103 0,00 480.278,51 0,00 0,00 480.278,51

SAÚDE  100.000,00 4.558.784,17 3.311.390,91 148.738,01 8.118.913,09
  CRS - Belém       
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      
                0103 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00
  FHCGV       
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      
                0303 0,00 1.888.723,00 3.311.390,91 0,00 5.200.113,91
  SEGUP       
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      
                0103 0,00 22.737,84 0,00 83.738,01 106.475,85
  SESPA       
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      
                0103 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
                0303 0,00 2.647.323,33 0,00 0,00 2.647.323,33

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         208.781,50 100.000,00 0,00 0,00 308.781,50

0103 - FES - Recursos Ordinários 100.000,00 503.016,35 0,00 148.738,01 751.754,36

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 2.971,00 0,00 2.971,00

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 4.536.046,33 3.311.390,91 0,00 7.847.437,24

TOTAL 308.781,50 5.139.062,68 3.314.361,91 148.738,01 8.910.944,10

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 237, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          

  SEAD         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 711.765,60 0,00 711.765,60
      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 711.765,60 0,00 711.765,60

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 996.311,75 0,00 996.311,75
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 996.311,75 0,00 996.311,75

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00
  CRS - Santa Izabel         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0106 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

  SEDUC        

                0106 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 711.765,60 0,00 711.765,60

  SEAD        

                0101 0,00 0,00 711.765,60 0,00 711.765,60

SAÚDE   0,00 0,00 1.126.311,75 0,00 1.126.311,75

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

  CRS - Santa Izabel        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 996.311,75 0,00 996.311,75

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 711.765,60 0,00 711.765,60

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 996.311,75 0,00 996.311,75

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

TOTAL 0,00 0,00 5.438.077,35 0,00 5.438.077,35

PORTARIA Nº 516, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 22/10/2018, publicado no DOE nº33.725, de 23/10/2018, e 
CONSIDERANDO que a comissão do Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria nº 
399, de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.695, de 06/09/2018, que trata dos fatos narrados no 
Processo nº 2016/525581-SEPLAN, não pode concluir seus trabalhos no prazo legal, tendo em vista 
as razões apresentadas no Memorando-CPAD nº 19/2018,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 06/11/2018, o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 387466


